[image: ]
Администрация Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24  июля 2025 года № 1463-ПА
г. Ирбит

О создании Координационного совета по повышению финансовой грамотности населения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

В целях совершенствования и координации деятельности по реализации положений Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 №2958-р, руководствуясь Уставом Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области, администрация  Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Координационный совет по повышению финансовой грамотности населения Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области.
2. Утвердить:
1) положение о Координационном совете по повышению финансовой грамотности населения Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области (прилагается);
2) состав Координационного совета по повышению финансовой грамотности населения Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области (прилагается).
	3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника Финансового управления администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области               Л.А. Тарасову.
	4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (www.moirbit.ru).

Глава Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области                                                                Н.В. Юдин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
от 24.07.2025  №  1463-ПА
«О создании Координационного совета по повышению финансовой грамотности населения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по повышению финансовой грамотности населения Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области

1. Координационный совет по повышению финансовой грамотности населения Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области (далее - Совет) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области, образовательных, финансово-кредитных, страховых и иных организаций по вопросам реализации Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 № 2958-р и региональной программы Свердловской области по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения свердловской области, утвержденной распоряжением Правительства Свердловской области от 15.05.2024 №236-РП.
2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами Совета являются:
1) координация взаимодействия c Региональным центром финансовой грамотности Свердловской области, органами местного самоуправления Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области, образовательными, финансово-кредитными, страховыми и иными организациями;
2) определение приоритетов, механизмов по повышению финансовой грамотности населения Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области;
3) рассмотрение вопросов, касающихся финансовой грамотности населения и защиты прав потребителей финансовых услуг, имеющих общественное значение;
4) формирование предложений и рекомендаций по разработке мероприятий по повышению финансовой грамотности населения.
4. Совет в целях выполнения возложенных на него задач осуществляет следующие функции:
1) вырабатывает предложения по взаимодействию c Региональным центром финансовой грамотности Свердловской области, органами местного самоуправления Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области, образовательными, финансово-кредитными, страховыми и иными организациями в ходе реализации на территории Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности населения и развитие финансового образования;
2) запрашивает и получает от органов местного самоуправления Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области, образовательных, финансово-кредитных, страховых и иных организаций необходимые материалы и информацию по вопросам деятельности Совета;
3) привлекает к участию в работе Совета и заслушивает представителей органов местного самоуправления Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области, образовательных, финансово-кредитных, страховых и иных организаций по вопросам деятельности Совета.
5. Состав Совета утверждается постановлением администрации Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области.
В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и иные члены Совета.
6. Основной формой работы Совета является заседание Совета.
7. Председатель Совета руководит деятельностью Совета, организует его работу, председательствует на заседаниях Совета.
В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.
8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. Решение о проведении заседания Совета принимается председателем Совета.
Члены Совета извещаются о планируемом заседании Совета не позднее чем за 5 рабочих дней до дня его проведения.
Наряду с членами Совета участие в заседании Совета могут принимать лица, приглашенные для обсуждения отдельных вопросов повестки заседания Совета.
Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины численного состава членов Совета. Допускается замена по предварительному письменному согласованию с председателем Совета отсутствующих по уважительной причине членов Совета их представителями без передачи права голоса.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования.
В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Совета является решающим.
В случае несогласия с принятым решением Совета член Совета в течение 1 рабочего дня со дня заседания Совета вправе изложить в письменном виде свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета.
Протокол заседания Совета оформляется секретарем Совета в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания Совета и подписывается председательствующим на заседании Совета. Оригинал протокола заседания Совета хранится у секретаря Совета.
Решения Совета после подписания доводятся секретарем Совета до всех членов Совета и других заинтересованных лиц и организаций в течение 3 рабочих дней путем направления копий протокола.
Решения, принимаемые Советом в рамках своей компетенции, являются обязательными для исполнения всеми членами Совета.
9. Контроль за исполнением решений Совета возлагается на заместителя председателя Совета.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
[bookmark: _GoBack]от 24.07.2025 №   1463-ПА
«О создании Координационного совета по повышению финансовой грамотности населения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»

СОСТАВ
Координационного совета по повышению финансовой грамотности населения Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области

	Тарасова Любовь Алексеевна – заместитель главы администрации – начальник Финансового управления администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, председатель Координационного совета;
	Мочалова Татьяна Викторовна – заместитель начальника управления – начальник бюджетного отдела Финансового управления администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, заместитель председателя;
	Иванова Евгения Владимировна – начальник отдела экономического развития администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, секретарь Координационного совета;

Члены Координационного совета:

	Гобова Людмила Викторовна – старший методист муниципального казённого учреждения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Комплексный центр системы образования», координатор (по согласованию);
	Коробейникова Наталья Витальевна – начальник Управления культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
	Лыжина Юлия Николаевна – начальник Управления образованием Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
	Полежанкина Алеся Геннадьевна – директор Фонда поддержки малого предпринимательства «МО город Ирбит» (по согласованию);
	Фадеева Наталья Юрьевна – директор муниципального автономного учреждения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Центр молодежи».
image1.png